
Oggetto:  Affidamento del contratto ponte per il servizio di Vigilanza Armata, ai sensi dell’art.
76,  comma  2,  lett.  c)  del  dlgs  36/2023  e  ss.mm.ii.,  per  il  periodo  dal  10.09.2025  sino  al
09.03.2026.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 

Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento del contratto ponte per il servizio di Vigilanza Armata, ai sensi dell’art.
76,  comma  2,  lett.  c)  del  dlgs  36/2023  e  ss.mm.ii.,  per  il  periodo  dal  10.09.2025  sino  al
09.03.2026.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente
Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni)  della  SC Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

RICHIAMATE inoltre:
- la determina n. 5 del 03.01.2023, con cui è stato ratificato l’Ordinativo di Fornitura n. 162285088
emesso in data 2 dicembre 2022 su piattaforma NECA, con il quale questa ASST ha aderito alla
Convenzione 2019_068.1, lotto 9, servizio di Vigilanza armata, con riferimento al periodo dal 1
gennaio 2023 sino al 9 settembre 2024;

- la determina n. 330 del 22.05.2023, con la quale, a seguito della legge regionale di riforma n.
22/2021,  è  stato  disposto  di  prendere  atto  del  subentro  della  ASST della  Brianza  nel  rapporto
contrattuale  a suo tempo instaurato dalla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori  mediante
l’adesione alla Convenzione ARCA (ora ARIA) 2017_147 “Servizio di Vigilanza Armata 2 - Lotto
5 Monza e Brianza”, che ha individuato quale fornitore il Raggruppamento Temporaneo di Imprese
RTI International Security Service Vigilanza Spa e Securline; ciò, a decorrere dal 01.04.2023 sino
alla relativa scadenza contrattuale fissata per il 13.05.2024 e relativamente alle seguenti sedi:
Monza - V Boito, 2 (teleallarme)
Brugherio - V.le Lombardia 270 (teleallarme)
Monza - V. Solferino, 16 - Centralina HV locale (teleallarme)
Monza - V. Solferino, 16 - Padiglione C (teleallarme)
Monza - V. Solferino, 16 - CUP (teleallarme)
Monza - V. Solferino, 16 - Padiglione NOA (teleallarme)
Monza - V. Solferino, 16 - SERT (teleallarme)
Monza - V. Solferino, 16 (ronda notturna);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la determina n. 446 del 18.07.2024, con cui, preso atto che la nuova gara ARIA_2024_025 per il
servizio in oggetto non risultava attivata, per le sedi sopra richiamate è stata disposta la continuità
del servizio di Vigilanza Armata, a far data dal 14.05.2024 sino al 09.09.2024;

-  la  determina n.  667 del  28.10.2024,  con cui,  dato atto  della  mancata attivazione della  nuova
Convenzione ARIA e della persistente capienza della Convenzione 2019_068.1, lotto 9, servizio di
Vigilanza armata, è stato disposto di ratificare l’Ordinativo di Fornitura n. 188845704, emesso in
data 28.08.2024 su piattaforma NECA, con cui questa ASST ha aderito alla medesima Convenzione
ARIA_2019_068.1_lotto 9_Vigilanza Armata, con decorrenza dal 10.09.2024 sino al 09.09.2025;

DATO ATTO che, dall’aggiornamento pubblicato in data 28.07.2025 sul sito istituzionale di ARIA
Spa, la Convenzione ARIA_2024_025_Vigilanza armata è prevista in attivazione per il mese di
novembre 2025;

VISTI:
- il DPCM dell’11.7.2018 che, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le quali è compreso il servizio di
Vigilanza armata per gli enti del Servizio Sanitario nazionale, la cui soglia è stata fissata in euro
40.000,00;

- la nota congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e del
Commissario alla Revisione della spesa, prot.  20518/2016 del 23 febbraio 2016, volta a fornire
indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e servizi del
settore sanità, in ottemperanza all’art. 9. del D.L. n. 66/2014 e del DPCM del 24 dicembre 2015, in
particolare laddove consente di procedere alla stipula di un contratto ponte ai sensi dell’art. 57, c. 2
lett. c dell’allora vigente Codice degli Contratti Pubblici (procedura negoziata senza pubblicazione
di bando, oggi disciplinata dall’art. 76, c. 2 lett. c del dlgs 36/2023), per lo stretto tempo necessario
all’avvenuta attivazione del contratto da parte del soggetto aggregatore di riferimento o CONSIP,
eventualmente  inserendo  clausola  di  autotutela  che  consenta  di  risolvere  il  contratto
anticipatamente;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30 dicembre 2024, recante le “Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione del SSR per l’anno 2025” (c.d. Regole di Sistema 2025) e, in particolare, l’art.
13.4 (Sistema degli acquisti del SSR) dell’Allegato A;

CONSIDERATO che:
- dovendosi garantire il servizio di Vigilanza Armata nelle more dell’adesione alla Convenzione
ARIA_2024_025,  al  fine  di  adempiere  agli  obblighi  di  tutela  del  patrimonio  aziendale  e  della
sicurezza di utenti e dipendenti, così da assicurare il regolare svolgimento dell’attività assistenziale,
è necessario procedere alla ricontrattualizzazione del contratto sopra richiamato;

- la normativa dianzi citata non consente a questa Amministrazione – stante l’iniziativa regionale in
corso avente medesimo oggetto - di espletare autonoma procedura, se non nei limiti e ambiti di un
contratto ponte, per poter stipulare il quale non è possibile esperire procedura autonoma, i cui tempi
di  espletamento  e  aggiudicazione  risultano assolutamente  incompatibili  con la  programmazione
stimata da ARIA; e invero, per i principi costituzionali che governano l'agire amministrativo (ex art.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



97 della  Costituzione,  integralmente  recepiti  nella  L.  241/90 e  s.m.i.),  non sarebbe economico,
efficace ed efficiente istruire ed espletare una procedura autonoma per la quale vi è il rischio di
aggiudicare in prossimità dell’avvio programmato della nuova Convenzione;

DATO ATTO che questa ASST, in data 14.07.2025, ha indetto su piattaforma SINTEL la procedura
ID 204893039 finalizzata alla stipula di un contratto ponte per il servizio in oggetto, invitando la
Società ALLSYSTEM Spa, ferme restando sia le attuali modalità di esecuzione del servizio (come
da vigente Convenzione e Capitolato, da intendersi ivi richiamati) sia le condizioni economiche in
essere,  di  voler  esprimere  la  propria  disponibilità  alla  prosecuzione  del  servizio  nelle  more
dell’adesione alla richiamata Convezione ARIA e, in via prudenziale, per mesi 6 a decorrere dal
10.09.2025 sino al 09.03.2026; ciò, con riserva, in capo all’ASST, di disporre prosecuzione per
ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10, dlgs 36/2023, così come di risolvere il contratto
anche anticipatamente, non appena attivata la nuova Convenzione ARIA per il medesimo servizio; 

PRESO ATTO che:
-  con nota prot.  in  entrata  n.  29485 del  23.07.2025, agli  atti,  la  Società  ALLSYSTEM Spa ha
riscontrato la suddetta  Lettera  d’Invito,  rappresentando la  propria indisponibilità  a proseguire il
servizio alle medesime condizioni economiche in essere, richiamando la circostanza per cui “nel
settore della vigilanza privata si sono succeduti, in modo del tutto straordinario e imprevedibile,
due rinnovi del CCNL di categoria in appena 8 mesi (uno risalente a maggio 2023 e l'altro a
febbraio 2024(…) con cui le parti sociali hanno elevato in modo estremamente considerevole i
livelli  salariali  per  tutti  i  lavoratori  impiegati  nel  settore”;  nella  medesima  nota,  la  Società
ALLSYSTEM  Spa  ha  proposto  pertanto  gli  incrementi  di  seguito  indicati  per  i  servizi  di
piantonamento e di ronda, mantenendo invariato il canone mensile per i collegamenti dei punti di
teleallarme:

SERVIZIO CANONE ATTUALE
CANONE 

INCREMENTATO
INCREMENTO 
PERCENTUALE

Piantonamento 20,01/ora 22,28/ora 11,32%
Ronda 0,52/minuto 0,58/minuto 11,32%

- con successiva nota prot. n. 30598 del 30.07.2025, agli atti, esaminato quanto illustrato nella nota
di riscontro alla procedura in oggetto e tenuto conto dell’esigenza di garantire la continuità del
servizio nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione ARIA, questa ASST ha comunicato
alla  Società  ALLSYSTEM Spa l’accoglimento  della  proposta  di  adeguamento  delle  condizioni
economiche  relative  ai  servizi  di  piantonamento  e  di  ronda  sopra  indicate  a  decorrere  dal  10
settembre 2025;

CALCOLATO che l’applicazione degli incrementi proposti dal Fornitore comporteranno un costo
complessivo  del  servizio  pari  a  €  39.386,57  IVA esclusa,  di  cui  per  oneri  della  sicurezza  da
interferenza € 657,76, pari  a € 48.051,62 IVA 22% inclusa,  di  cui per oneri  della sicurezza da
interferenza € 802,46, per il periodo dal 10.09.2025 sino al 09.03.2026;

DATO ATTO, pertanto, che il servizio di Vigilanza Armata viene esplicato, per questa ASST, come
di seguito riepilogato per ogni attività che lo compone:

PUNTI DI TELEALLARME

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1 Vimercate – Ospedale Via Santi Cosma e Damiano - Dir. Generale
2 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Econ. Log. Alberghiera Concessione
3 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Ced 1 - Piano 1 
4 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Ced 2 - Piano 2
5 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Magaz. Farmacia -2
6 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Centro Stampa -2 e Magazzino Economale -2
7 Vimercate - V. SS Cosma e Damiano - Uffici Lab. Farmacia -1
8 Vimercate - V. Giuditta Brambilla – Casa di Comunità 
9 Giussano -   Via Milano 65 - CUP
10 Carate Brianza – Ospedale Via Mosè Bianchi 9 - CUP centro Prelievi
11 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - Endoscopia
12 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - CED
13 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - Spazio Formazione
14 Carate Brianza - V. Mosè Bianchi 9 - SERT
15 Carate Brianza - Via Mascherpa 14 - Distr. Socio Sanitario
16 Carate Brianza -  Via Donizetti 12 - CPS
17 Arcore - Via Umberto I 15 - Poliambulatorio
18 Brugherio – Viale Lombardia 270 – Casa di Comunità
19 Cesano Maderno – Via Mercantini 14 – CAL 
20 Seregno - Via Bellini 1 - NOA
21 Seregno - Via Stefano da Seregno 102 - Dist. Socio San.
22 Usmate Velate - Via Roma 85 - Centro Polivalente
23 Macherio - Viale Italia 13 – Casa di Comunità
24 Lissone – Via Don Minzoni 74 – Distretto Socio Sanitario
25 Desio – Ospedale - Uffici e magazzino farmacia Via Mazzini 1
26 Desio -  Magazzino economale Via Mazzini 1
27 Desio -  CUP piano terra – Via Mazzini 1
28 Desio -  CENTRO PRELIEVI/CUP - Blocco A 1° piano – Via Mazzini 1
29 Desio -  Via Ugo Foscolo 24/26 Poli/Consultorio
30 Muggiò – Via Dante Alighieri 2 - Poliambulatorio/vaccinazioni
31 Bovisio Masciago Via Cesare Cantù 7 Poli/Consultorio
32 Nova M.se Via Giussani 11 -  Casa di Comunità
33 Limbiate – Via Monte Grappa 19/40 SERT
34 Monza – Via Solferino 16 – CUP
35 Monza – Via Solferino 16 – SERT
36 Monza – Via Solferino 16 – NOA
37 Monza – Via Solferino 16 – CENTRALE ELETTRICA
38 Monza – Via Solferino - PADIGLIONE C
39 Monza – Via Boito 2 - DISTRETTO 
PIANTONAMENTO FISSO
SERT CARATE (lun - ven: 08.30 - 10.30; sab: 09.00 - 12.00))
PO CARATE (lun - ven: 10.30 - 16.30)
RONDA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Monza, Via Solferino, 16

RITENUTO di nominare RUP della presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.
Lgs. 36/2023, il dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della Struttura Semplice Ufficio
Gare;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono pertanto oneri presunti
pari ad € 48.051,62 IVA 22% inclusa, di cui per oneri della sicurezza da interferenza € 802,46, da
imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026
SAN ALC 45.10.900001 APPALTO VIGILANZA / 16.986,11 € 12.132,94 € 
TER ALC 45.10.900001 APPALTO VIGILANZA / 11.044,00 € 7.888,57 €    

Totale--> 28.030,11 € 20.021,51 € 

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO CONTO che il  Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione a favore delle  ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che  "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere all’affidamento alla Società ALLSYSTEM Spa di Verrone (BI), ai sensi dell’art. 76,
comma 2,  lett.  c)  del  dlgs  36/2023 e  ss.mm.ii,  del  contratto  ponte  per  il  servizio di  Vigilanza
Armata, ferme le modalità di esecuzione del medesimo e alle condizioni economiche di cui alla nota
della suddetta Società prot. in entrata n. 29485 in data 23.07.2025, nelle more dell’attivazione della
nuova  Convezione  ARIA_2024_025_Vigilanza  armata  e,  in  via  prudenziale,  per  6  mesi  dal
10.09.2025 sino al 09.03.2026, per un importo stimato in € 39.386,57 IVA esclusa, di cui per oneri

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



della sicurezza da interferenza € 657,76, pari a € 48.051,62 IVA 22% inclusa, di cui per oneri della
sicurezza da interferenza € 802,46;

2) di dato atto che il presente affidamento avviene per motivi di urgenza nelle more dell’attivazione
della  Convenzione  ARIA_2024_025_Vigilanza  armata  e  per  un  periodo  definito  a  titolo
precauzionale di 6 mesi, con riserva di disporre prosecuzione per ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art.
120,  comma 10 del  dlgs.  36/2023,  fatta  salva  l’eventualità  di  cui  al  comma 11 del  medesimo
articolo,  e  con  clausola  espressa  di  recesso  anticipato  a  favore  di  questa  ASST,  non  appena
aggiudicata la predetta iniziativa ARIA;

3)  di  nominare RUP della  presente procedura,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  15 del D. Lgs.
36/2023, il dott. Alberto Mottadelli, Dirigente responsabile della Struttura Semplice Ufficio Gare;

4) di dare atto che il RUP, in qualità di DEC, si avvarrà del supporto amministrativo contabile del
Sig.ra Adele Vernamonte, assistente amministrativo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato
Economato);

5) di dare atto inoltre che dal presente provvedimento discendono oneri pari a € 48.051,62 IVA 22%
inclusa, di cui per oneri della sicurezza da interferenza € 802,46, da imputarsi come segue:

6)  di  disporre  l’accantonamento  -  mediante  successivo  provvedimento  -  della  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 (ora art. 45 del D. Lgs
36/2023), calcolato sulla base degli indirizzi regionali di cui alla D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024
recante “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” –
cosiddette Regole di Sistema 2024; 

7) di demandare al R.U.P., Dott. Alberto Mottadelli, dirigente della S.S. Ufficio Gare, in coerenza
con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di
apposito atto con il quale individuare i dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività
che caratterizzano il processo di acquisizione oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri
disciplinati nel Regolamento stesso;

8) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-08-27T12:30:30+0200
	TERESA IVANA FALCO 459368e0de0d74d98e2439de8122db30d32457af


		2025-08-27T12:30:48+0200
	protocollo




